
ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 41
del 22/07/2024

Oggetto: Contributi a favore dei territori montani a valere sul Fondo per lo sviluppo delle montagne 
italiane. Legge 30 dicembre 2021 n. 234, articolo 1, comma 593. Annualità 2023. Delibera di Giunta 
Regionale 14 dicembre 2023 n. 44/18, integrata con Delibera di Giunta Regionale 22 maggio 2024, 
n. 14/58.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 15:45 in modalità mista presso l'ufficio del 
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO 

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del 
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai, il Segretario 
Comunale Cristina Cuboni e l'Assessore Gian Paolo Lai presenti nella sede comunale, mentre l’Assessore 
Michela Puddu è collegato da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e 
possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni 
di voto.

PREMESSO CHE 

- Sono state approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 44/18 del 14 dicembre 2023, integrata 
con Delibera di Giunta Regionale n. 14/58 del 22 maggio 2024 le linee d’intervento finalizzate 
all’erogazione di contributi per la promozione e realizzazione di interventi per la salvaguardia della 
montagna nonché misure di sostegno a favore dei comuni totalmente e parzialmente montani, a valere 
sul Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) di cui all’articolo 1 comma 593 della 
Legge 30 dicembre 2021 n. 234 (bilancio previsionale dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024);

- Con determinazione n. 3206 prot. 31541 del 17/06/2024, sono stati approvati i seguenti documenti:
- Avviso Pubblico; 
- Allegato 1a - Domanda linea di Intervento I; 
- Allegato 1b - Domanda linea di Intervento II; 
- Allegato 2a - Proposta progettuale Linea di Intervento I; 
- Allegato 2b - Proposta progettuale Linea di Intervento II; 
- Allegato 3 – Cronoprogramma procedurale; 
- Allegato 4 – Schema convenzione; 
- Allegato 5 – Informativa per il trattamento dei dati personali.

L’oggetto dell’avviso è il finanziamento a valere sulle seguenti linee di intervento:

- Le risorse della linea d’intervento I) pari ad euro 16.014.196,55 sono destinate a sostenere, a realizzare e 
a promuovere interventi per la salvaguardia e la valorizzazione della montagna, nonché misure di 
sostegno in favore dei comuni totalmente e parzialmente montani delle regioni per le finalità di cui 
all’articolo 1, comma 593, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, anche con carattere di continuità dei 
progetti già attivi sui territori interessati, con riferimento alle seguenti azioni:

o a) misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani; 
o b) azioni di tutela, promozione e valorizzazione delle risorse ambientali dei territori montani, 

anche attraverso la realizzazione delle Green Community; 
o c) interventi volti alla creazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, ivi 

compresi quelli idroelettrici; 
o d) progetti finalizzati alla salvaguardia dell'ambiente e della biodiversità e allo sviluppo delle 

attività agro-silvopastorali, anche con riferimento alla filiera del legno; 
o e) misure di incentivazione per la crescita sostenibile e lo sviluppo economico e sociale dei 

territori montani, ivi compresi interventi di mobilità sostenibile; 
o f) interventi per l'accessibilità alle infrastrutture digitali e per il rafforzamento dei servizi 

essenziali, con particolare riguardo prioritario a quelli socio-sanitari e dell'istruzione;
o g) iniziative volte a contrastare lo spopolamento dei territori. 



- Le risorse della linea d’intervento II) pari ad euro 1.864.545,35 sono destinate a sostenere a realizzare ed 
a promuovere interventi per la salvaguardia e la valorizzazione della montagna nonché misure di 
sostegno in favore dei comuni totalmente e parzialmente montani delle regioni con riferimento alle 
seguenti azioni:

a) interventi di rigenerazione urbana; 
b) interventi di efficientamento energetico di edifici adibiti ad uffici pubblici; 
c) interventi di manutenzione della viabilità; 
d) interventi volti a conseguire risparmi energetici relativi all'illuminazione pubblica; 
h) iniziative volte a contrastare lo spopolamento dei territori, nonché in relazione al sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali.

CONSIDERATO che le candidature per il finanziamento dei Progetti possono essere presentate, da:
- Comunità Montane e/o le Unioni di Comuni composte da Comuni totalmente o parzialmente montani di 

cui alla Legge 25 luglio 1952 n. 991.
- Associazione di soggetti di cui ai punti precedenti.

ATTESO  che l'Avviso  pubblico  di  cui  trattasi  prevede  all’art.  7:  “I  soggetti  di  cui  al  precedente  
articolo  2 potranno presentare una unica istanza di partecipazione, in forma singola o in forma associata, all’art. 
8: “Il soggetto proponente,  dovrà allegare alla domanda di contributo apposito atto deliberativo nel quale: 

−  si dia atto della manifesta volontà alla partecipazione al presente Avviso; 

−  si approvi la proposta di intervento progettuale strutturata secondo lo schema allegato (Allegato 2a e/o 
2b); 

 − si dia evidenza degli atti deliberativi degli Enti locali coinvolti, nei quali si attesti la condivisione 
dell’iniziativa progettuale e si conferisca delega alla sua sottoscrizione e trasmissione da parte del Soggetto 
proponente; 

- sia formalizzato l’impegno a non alienare, cedere o utilizzare per altre finalità I beni realizzati o acquistati 
con le risorse del Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) nei cinque anni successivi la 
data di collaudo dell’intero intervento, pena la restituzione del finanziamento;

- Si dia atto dell’accettazione del presente Avviso e degli allegati;

- l’Ente proponente si assume l’impegno di restituire eventuali contributi non utilizzati e/o non spettanti;

- sia individuato il soggetto responsabile del procedimento delegato alla sottoscrizione della documentazione 
e alla trasmissione della proposta.

VISTI i seguenti atti amministrativi: 

− domanda di partecipazione (Allegato 1a di cui si allega copia per farne parte integrante e sostanziale); 

−  proposta progettuale (Allegato 2a di cui si allega copia per farne parte integrante e sostanziale); 

−  cronoprogramma  procedurale  (Allegato  3  di  cui  si  allega  copia  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale);  

Visto lo schema di convenzione (Allegato 4) da sottoscrivere in caso di finanziamento in quanto, ai sensi 
dell’art. 14 dell’avviso pubblico sopraindicato: 



“L’erogazione  delle  risorse  è  subordinata  alla  sottoscrizione  di  apposita  convenzione  tra  la  Regione 
Autonoma della Sardegna e il Soggetto beneficiario, redatta secondo lo schema allegato al presente Avviso 
(Allegato 4), nella quale saranno formalizzati gli obblighi tra le parti.” 

CONSIDERATO quindi che si rende opportuno provvedere: 

− all’approvazione della proposta di intervento progettuale strutturata secondo lo schema allegato (Allegato 2a) 
di cui si allega copia alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

− a dare atto della manifesta volontà alla partecipazione al presente Avviso delegandone l’attuazione all’Unione 
dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi - Ogliastra meridionale; 

− ad attestare la condivisione dell’iniziativa progettuale e conferire delega alla sua sottoscrizione e trasmissione 
da parte del Soggetto proponente: “Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi - Ogliastra 
meridionale”; 

− a formalizzare l’impegno a non alienare, , cedere o utilizzare per altre finalità I beni realizzati o acquistati con 
le risorse del Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) nei cinque anni successivi la data di 
collaudo dell’intero intervento, pena la restituzione del finanziamento; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese                                                                               

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di intervento progettuale strutturata secondo lo schema allegato (Allegato 2a) di 
cui si allega copia alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO della manifesta volontà alla partecipazione al presente Avviso delegandone l’attuazione 
all’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi - Ogliastra meridionale; 

DI ATTESTARE la condivisione dell’iniziativa progettuale e conferire delega alla sua sottoscrizione e 
trasmissione da parte del Soggetto proponente: “Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi - 
Ogliastra meridionale”; 

DI FORMALIZZARE l’impegno a non alienare, cedere o utilizzare per altre finalità I beni realizzati o 
acquistati con le risorse del Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) nei cinque anni 
successivi la data di collaudo dell’intero intervento, pena la restituzione del finanziamento;        

DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata unanime votazione espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.

                                                                        



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 22/07/2024

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 22/07/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 22/07/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 22/07/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
Delibera di Giunta n. 41 del 22/07/2024

Il presente atto è stato pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio informatico del Comune di Gairo per rimanervi 
quindici giorni consecutivi a decorrere dal 23/07/2024.

Allo stesso è stato attribuito il numero di repertorio 467 sul Registro delle Affissioni dell'Albo Pretorio informatico 
dell'Ente.

Ussassai, 23/07/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
MURA LISA


		2024-07-23T08:55:30+0200
	Francesco Usai


		2024-07-23T09:48:24+0200
	CUBONI CRISTINA f42981de87e15a536a4066f20ebda7d2b097b2bf




